
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.668  93Quinta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2024

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 1069 de 26 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2023/1449297/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½(meia diária), que se
deslocará ao município de Bragança no dia 26 de dezembro de 2023,
para conduzir a equipe que fará a cobertura jornalística.
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
MATRÍCULA: 57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1028509
PORTARIA Nº 1061 de 27 de dezembro de 2023
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso das atribuições legais que 
lhe são designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE 
nº 35.140 de 04 de outubro de 2022.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 2.767, de 21 de novembro de 
2022, que estabelece as normas e os procedimentos a serem adotados pe-
los órgãos e entidades da administração pública estadual direta e indireta, 
para o encerramento anual da execução orçamentária, financeira, contábil 
e patrimonial do exercício financeiro 2022;
RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR a portaria 218 de 18 de abril de 2023, publicado no DOE 
35.384de 03 de maio de 2023.
Art. 2º CONSTITUIR a Comissão para levantamento do Inventário dos bens 
de Consumo em Estoque e Permanentes (Móveis e Imóveis) existentes, 
visando a baixa e inclusão de Bens Móveis no SISPATWEB E SIMAS.
Art. 3º DESIGNAR os servidores ELCIMARA MAGALHAES LIMA, matrícula 
nº 5948724/4, PEDRO VITOR SILVA RODRIGUES, matrícula nº5952131/1, 
MARIO LEONARDO CAMPOS BRINGEL, matrícula nº8401832/1, lotados 
nesta Secretaria de Estado de Comunicação, sob a presidência do primei-
ro, substituído pelos demais nas ausências e impedimento, a integrarem a 
presente Comissão.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1028791

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 001/2024, DE 03 DE JANEIRO DE 2024.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão–FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 234/2023-GAB-FUNTELPA, de 21 
de setembro de 2023, contido nos autos do Processo nº 2023/1340992, de 
24 de novembro de 2023;
R E S O L V E:
I – NOMEAR BRUNA SILVA DE ALMEIDA, para exercer o cargo em comissão 
de COORDENADOR DE NÚCLEO.
II – Os efeitos desta Portaria entram em vigor a conta de 01/12/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1028638

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

Portaria N.0 001/2024 - Sal, De 03 de Janeiro de 2024.
O Secretario Adjunto de Logistica, no uso das atribuições que lhe confere 
o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial 
N.0 35.387 (pag. 4), e nos termos da Portaria N.0 961/2019 da SEDUC, 
Resolve:
Art. 1° - Designar, a contar de 15/12/2023, os servidores KATIANE 

DO ROSÁRIO CORREA BARBOSA, matricula n.0 54191498-2, CPF n.0 
733.217.612-20, e MARIA DAS GRAÇAS SILVA CARNEIRO, matricula n.0 
5112818-2, CPF n.0 055.839.262-87, para
atuarem respectivamente como Fiscal Titular e Suplente do contrato de 
locação n.0 086/2023, cujo objeto: Locacão de lmovel para abrigar EEEF 
CARLOS DRUMMOND DE ANDRADE- Ananindeua/PA.
Art.2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
a 15/12/2023.
De-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belmiro Soares Campelo Neto
Secretario Adjunto de Logistica
Secretaria de Estado de Educação- SEDUC

Protocolo: 1028628

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: CONTRATO Nº 5589/2023-MARABA
Nome: SONIA MARIA SALDANHA E SILVA
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL
Vigência: 27/12/2023 a 26/12/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5591/2023-MARABA
Nome: TATIANA DOS SANTOS ALMEIDA
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL
Vigência: 27/12/2023 a 26/12/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5594/2023-MARABA
Nome: MARIENE ALVES RODRIGUES SOUSA
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL
Vigência: 27/12/2023 a 26/12/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5597/2023-ANANINDEUA
Nome: SILVIA VALECIA RAIOL BARROS
Cargo: ANALISTA DE SUPORTE EDUCACIONAL-PSICOLOGIA
Vigência: 27/12/2023 a 26/12/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/570138, autorizado em 
14/06/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5601/2023-PACAJA
Nome: ELEIDIANA CESARIO DE SOUSA
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL
Vigência: 27/12/2023 a 26/12/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5623/2023-BELEM
Nome: HEBER SIMEI DE SOUZA CALANDRINE
Cargo: ANALISTA DE SUPORTE EDUCACIONAL-PSICOLOGIA
Vigência: 27/12/2023 a 26/12/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/570138, autorizado em 
14/06/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5640/2023-BELEM
Nome: CARINA CALANDRINE MAGNO E SILVA
Cargo: ANALISTA DE SUPORTE EDUCACIONAL-PSICOLOGIA
Vigência: 27/12/2023 a 26/12/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/570138, autorizado em 
14/06/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5643/2023-BELEM
Nome: JOELMA DO SOCORRO DA COSTA GRACA
Cargo: ANALISTA DE SUPORTE EDUCACIONAL-PSICOLOGIA
Vigência: 27/12/2023 a 26/12/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/570138, autorizado em 
14/06/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5660/2023-BELEM
Nome: ANA PAULA SEABRA DA SILVA CARVALHO
Cargo: ANALISTA DE SUPORTE EDUCACIONAL-PSICOLOGIA
Vigência: 27/12/2023 a 26/12/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/570138, autorizado em 
14/06/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5681/2023-SANTAREM
Nome: JANAINA FERNANDES RABELO
Cargo: ANALISTA DE SUPORTE EDUCACIONAL-PSICOLOGIA
Vigência: 27/12/2023 a 26/12/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/570138, autorizado em 
14/06/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5689/2023-GOIANESIA DO PARA
Nome: TAIRLES PEREIRA DOS SANTOS
Cargo: ANALISTA DE SUPORTE EDUCACIONAL-PSICOLOGIA
Vigência: 27/12/2023 a 26/12/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/570138, autorizado em 
14/06/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5696/2023-SANTAREM
Nome: DIANA MARA MORAES DA ROCHA
Cargo: ANALISTA DE SUPORTE EDUCACIONAL-PSICOLOGIA
Vigência: 27/12/2023 a 26/12/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/570138, autorizado em 
14/06/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5700/2023-BELEM
Nome: BEATRIZ RODRIGUES NASCIMENTO
Cargo: ANALISTA DE SUPORTE EDUCACIONAL-PSICOLOGIA
Vigência: 27/12/2023 a 26/12/2024


